INDICAÇÃO Nº 1164

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS.

              O Vereador que subscreve, em conformidade com as exigências regimentais
vigentes e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que promova, por meio da Secretaria de Obras e/ou órgão responsável pela
iluminação pública,  a substituição dos postes metálicos de iluminação pública por
postes de concreto, em diversos pontos do município, respeitando cronograma,
normas técnicas e avaliação técnica estrutural.

JUSTIFICATIVA

                Esta Indicação tem como objetivo garantir mais segurança à população riostrense e
melhorar a infraestrutura da cidade. Durante visitas a diferentes bairros, foi possível constatar
que muitos postes metálicos utilizados na rede de iluminação pública encontram-se, enferrujados
e muitos em avançado estado de deterioração.
Essas condições representam sérios riscos de acidentes, especialmente em dias de chuva ou
ventos fortes, podendo ocasionar quedas de postes, choques elétricos e danos a veículos e
pedestres. Além disso, a substituição por postes de concreto proporcionará maior durabilidade,
estabilidade e menor necessidade de manutenção.
A medida visa preservar vidas, proteger o patrimônio público e privado e garantir mais segurança
e confiabilidade ao sistema de iluminação de Rio das Ostras.

                         Sala das Sessões, 16 de Outubro de 2025.

SIDNEI MATTOS FILHO

Vereador-autor